УИД №16RS0036-01-2019-003158-05

Дело № 1-347/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора города Альметьевска Исхаковой А., 

защитника – адвоката Зиангировой М.С., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимой: ФИО1, 

при секретаре Юртовой Р.Р.,

рассмотрев в открытомсудебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом РТ по ст. 159 ч.2, 159 ч.2 УК РФ к 1году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 31 августа 2018 годаФИО1, находясь в 

<

адрес>, в целях незаконного личного обогащения, заранее не намереваясь исполнить взятые на себя устные договоренности, не имея на это возможности и действуя по ранее возникшему единому преступному умыслу, направленному на хищение чужих денежных средств, путем обмана Потерпевший №21, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №24, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №10, ФИО15, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №14, ФИО4, Потерпевший №15, Потерпевший №16, ФИО5, Потерпевший №22, Потерпевший №25, сообщив им ложные сведения о наличии связей в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "

<

данные изъяты>" 

<

адрес> и в санаторий "

<

данные изъяты>" 

<

адрес>, похитила принадлежащие данным гражданам денежные средства на общую сумму 695 180 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №15, зная о недостоверности сообщаемых ею сведений, ввела Потерпевший №15 в заблуждение относительно истинности своих преступных намерений и сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность самостоятельно и через свои личные связи оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес> за определенное денежное вознаграждение. Будучи обманутой Потерпевший №15 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут с банковской карты № ПАО "Сбербанк России", оформленной на ее имя, перечислила часть денежных средств в сумме 7 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Далее, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №15 передала вторую часть денежных средств в сумме 25 000 рублей ФИО1 при личной встрече около торгово-развлекательного центра "Панорама", расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут, Потерпевший №15 со своей банковской карты ПАО "Сбербанк России" перечислила оставшуюся часть денежных средств в сумме 10 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Перечисленные денежные средства ФИО1 похитила,причинив Потерпевший №15 значительный ущерб в размере 42 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №21, ввела ее в заблуждение, сообщив, что имеет возможность самостоятельно и через свои личные связи оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес> за определенное денежное вознаграждение. Потерпевший №21 указанную информацию сообщила своей знакомой Потерпевший №17, которая передала Потерпевший №21 денежные средства в сумме 40 000 рублей для передачи ФИО1 для приобретения путевки. Далее, Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ФИО12, перечислила часть денежных средств в сумме 25 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №17 на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО7 Далее, Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ 10 часов 36 минут, с вышеуказанной банковской карты перечислила оставшуюся часть денежных средств в сумме 15 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №17 на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО6 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №17 значительный ущерб в размере 40 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №21, сообщив ложные сведения о том, что имеет возможность самостоятельно и через свои личные связи оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес> за определенное денежное вознаграждение. Будучи обманутой Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, находясь возле магазина "Башмачок", расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, передала ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей, которые ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №21 значительный ущерб.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, путем обмана Потерпевший №21, сообщилао том, что имеет возможность самостоятельно и через свои личные связи оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес> за определенное денежное вознаграждение. Будучи обманутой,Потерпевший №21 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №12, которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> передала при личной встрече Потерпевший №21 денежные средства в сумме 20 000 рублей для передачи ФИО1 Далее, Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, находясь возле магазина "Башмачок", расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, передала ФИО1 денежные средства в размере 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №12, которые ФИО1, похитила, причинив Потерпевший №12 значительный ущерб. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №21, сообщила о возможности оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес> за определенное денежное вознаграждение. Будучи обманутой,Потерпевший №21 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №13, которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> передала при личной встрече Потерпевший №21 денежные средства в сумме 40 000 рублей для передачи ФИО1 Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 27 минут с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ФИО12, перечислила часть денежных средств в сумме 14 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Далее, Потерпевший №21 в тот же день в 16 часов 14 минут с вышеуказанной банковской карты перечислила еще одну часть денежных средств в сумме 11 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Затем, Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минуты с вышеуказанной банковской карты перечислила оставшуюся часть денежных средств в сумме 15 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №13 на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО6 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №13 значительный ущерб в размере 40 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана, ввела Потерпевший №21 в заблуждение относительно возможности приобрести путевки по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес> за определенное денежное вознаграждение. Будучи обманутой, Потерпевший №21 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №24, которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, через Потерпевший №13 передала Потерпевший №21 денежные средства в сумме 40 000 рублей для передачи ФИО1 Далее, Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ФИО12, перечислила часть денежных средств в сумме 1 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №24 на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО6 Далее, Потерпевший №21 в тот же день в 13 часов 26 минуты с вышеуказанной банковской карты перечислила вторую часть денежных средств в сумме 8 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №24 на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО6 Далее, Потерпевший №21 в этот же день, около 21 часа, находясь возле магазина "Башмачок", расположенного по адресу: 

<

адрес>Б, передала ФИО1 при личной встрече оставшуюся часть денежных средств в размере 31 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №24 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №24 значительный ущерб в размере 40 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №21, сообщила о возможности приобретения путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой, Потерпевший №21 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №18, которая ДД.ММ.ГГГГ, перевела через терминал, расположенный в торговом центре "Мактама Парк" по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №21 денежные средства в размере 40 000 рублей. Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут, с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ФИО12, перечислила денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №18 на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО6 Указанные денежные средства ФИО1, причинив Потерпевший №18 значительный ущерб в размере 40 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №21, сообщила заранее ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой,Потерпевший №21 сообщила об указанном своей знакомой Потерпевший №19, которая ДД.ММ.ГГГГ для приобретения путевкиперевела на банковскую карту ПАО "Сбербанк России" Потерпевший №21 денежные средства в размере 40 000 рублей. Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 11 минут, с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ФИО12, перечислила часть денежных средств в сумме 30 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №19 на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО6 Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут Потерпевший №21с вышеуказанной банковской карты перечислила оставшуюся часть денежных средств в сумме 10 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №19 на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО6 Денежные средства в сумме 40 000 рублей ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №19 значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №21, сообщила заранее ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой, Потерпевший №21 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №20, которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь у себя дома по адресу:РТ, 

<

адрес>, через свою племянницу Потерпевший №19 передала Потерпевший №21 денежные средства в размере 20 000 рублей. Потерпевший №21 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минутс банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ФИО12 перечислила денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №20, на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО6 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №20 значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана ФИО5, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 29 минут с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ее имя, перечислила денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на ФИО6 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 15 минут ФИО14 со своей банковской карты перечислила денежные средства в сумме 8 500 рублей на вышеуказанную банковскую карту ФИО6 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив ФИО5 значительный ущерб в сумме 18 500 рублей. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №7, сообщила, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" Республики Крым. Будучи обманутой Потерпевший №7 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 57 минут с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ее имя,перечислила денежные средства в сумме 25 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк Росси", оформленную на имя ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №7 значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием Потерпевший №7, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>. Будучи обманутой Потерпевший №7 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №10, которая ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 33 минуты с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ее имя,перечислила денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №10 значительный ущерб. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана ФИО15, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ее имя,перечислила денежные средства в сумме 10 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на ФИО6 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив ФИО15 значительный ущерб. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №9, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ее имя, перечислила денежные средства в сумме 7 000 рублей, на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Далее, Потерпевший №9 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут со своей банковской карты перечислила оставшуюся часть денежных средств в сумме 900 рублей на вышеуказанную банковскую карту ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №9 значительный ущерб в сумме 7 900 рублей. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №11, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой Потерпевший №11 ДД.ММ.ГГГГ перечислила денежные средства в сумме 10 000 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5 000 рублей с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на имя ФИО16, на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №11 значительный ущерб в размере 15 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №6, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 44 минут с банковской карты,оформленной на ее имя, перечислила часть денежных средств в сумме 30 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО7 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут со своей карты перечислила оставшуюся часть денежных средств в размере 15 000 рублей на банковскую карту, оформленную на имя ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №6 значительный ущерб в размере 45 000 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №6, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Потерпевший №6 об этом сообщила своему знакомому Потерпевший №2, который ДД.ММ.ГГГГпри встречи передал Потерпевший №6 часть денежных средств в размере 20 000 рублей для приобретения путевки. Потерпевший №6 в этот же день в 10 часов 41 минут с банковской карты, оформленной на ее имя, перечислила денежные средства в сумме 20 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленной на имя ФИО7 Затем, ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 при встречи передал Потерпевший №6 оставшуюся часть денежных средств в размере 1700 рублей. Потерпевший №6 в этот же день в 13 часов 50 минут перечислила со своей карты оставшуюся часть денежных средств в сумме 1700 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 на банковскую карту ПАО "Сбербанк России" ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №2 значительный ущерб в размере 21 700 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №6, сообщилаложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой, Потерпевший №6 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №3, которая ДД.ММ.ГГГГ через приложение "Сбербанк онлайн" перевела Потерпевший №6 на приобретение путевки денежные средства в размере 27 000 рублей на ее банковскую карту. Потерпевший №6 в этот же день в 20 часов 04 минуты с банковской карты, оформленной на ее имя, перечислила денежные средства в сумме 27 000 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №3 значительный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №6, сообщилаложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой, Потерпевший №6 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №1, которая ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 18 минут через приложение "Сбербанк онлайн" перечислила денежные средства в сумме 19 800 рублей на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Далее, Потерпевший №1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, перечислила со своей банковской карты денежные средства в сумме 75 000 рублей на банковскую карту,оформленную на имя Потерпевший №6, из которых сумма 6 000 рублей предназначалась последней за услуги в приобретении путевок. Потерпевший №6 со своей банковской карты на банковскую карту ФИО1 перечислила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства для приобретения путевок: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 52 минуты 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут -24 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут - 25000 рублей. Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №1 значительный ущерб в размере 88 800 рублей.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №6, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Потерпевший №6 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №25, которая ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании ПАО "Сбербанк России", расположенного по адресу: 

<

адрес>, через терминал перечислила денежные средства в сумме 15 000 рублей для приобретения путевки на банковскую карту, оформленную на имя Потерпевший №6 Указанные денежные средства Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минут со своей банковской карты перечислила на банковскую карту,оформленную на ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №25 значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №6, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>. Потерпевший №6 об этом сообщила своей знакомой Потерпевший №4, которая ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ее имя, перечислила денежные средства в сумме 19 000 рублей для приобретения путевки на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №5, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 12 минут с банковской карты ПАО "Сбербанк России", оформленной на ее имя, перечислила денежные средства в сумме 15 000 рублей для приобретения путевки на банковскую карту ПАО "Сбербанк России", оформленную на имя ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №5 значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №14, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>.Будучи обманутой Потерпевший №14 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут с банковской карты, оформленной на ее имя, перечислила денежные средства в сумме 29 780 рублей для приобретения путевки на банковскую карту,оформленную на имя ФИО1 Указанную денежную сумму ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №14 значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №16, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>. Будучи обманутой Потерпевший №16 ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 59 минут с банковской карты, оформленной на имя ФИО17, перечислила денежные средства в сумме 10 000 рублей для приобретения путевки на банковскую карту, оформленную на имя ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №16 значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №14, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Форос" 

<

адрес>. Будучи обманутой Потерпевший №14 в ДД.ММ.ГГГГ года об этом сообщила знакомой ФИО4, которая ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 32 минут с банковской карты, оформленной на ее имя, перечислила денежные средства в сумме 15 000 рублей для приобретения путевки на банковскую карту, оформленную на имя ФИО1 Указанные денежные средства ФИО1 похитила, причинив ФИО4 значительный ущерб на указанную сумму.

Продолжая свои преступные действия ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, находясь в 

<

адрес>, путем обмана Потерпевший №22, сообщила ложные сведения о том, что имеет возможность оказать помощь в приобретении путевок по льготной цене в санаторий "Балкыш" 

<

адрес>.Будучи обманутой Потерпевший №22 ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 11 минут с банковской карты, оформленной на ее имя, перечислила денежные средства в сумме 34 500 рублей для приобретения путевки на банковскую карту, оформленную на имя ФИО1 Указанную денежную сумму ФИО1 похитила, причинив Потерпевший №22 значительный ущерб на указанную сумму.

В результате преступных действий ФИО1, потерпевшим Потерпевший №21, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №24, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №6, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №10, ФИО15, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №14, ФИО4, Потерпевший №15, Потерпевший №16, ФИО5, Потерпевший №22, Потерпевший №25 был причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 695 180 рублей.

Подсудимая ФИО1 себя виновной признала полностью и показала, что, действительно, она совершила хищение вышеуказанных денежных средств у потерпевших, обманув их, что может приобрести путевки в санатории по льготным ценам. Путевки она не приобретала, перечисленные ей потерпевшими денежные средства она потратила на личные нужды, так как в указанный период поссорилась с мужем, хотела доказать ему, что в состоянии сама прожить без его помощи. Указанным способом она обманула свою знакомую ФИО53, которая рассказала о возможности приобретения путевок своим знакомым. ФИО53 приобрела путевки для себя и своих знакомых, перечислив денежные средствана ее банковские карты и на банковскую карту,принадлежащей ее матери – ФИО6 Аналогичным способом она похитила денежные средства Потерпевший №9, ФИО44, Потерпевший №2, Потерпевший №1, ФИО46, ФИО43 ФИО45, Потерпевший №5, Потерпевший №7, ФИО4, ФИО15, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, ФИО52, ФИО50, Потерпевший №20, Потерпевший №22, ФИО5, ФИО21 настоящее время ею материальный ущерб всем потерпевшим возмещен полностью.

Вина подсудимой ФИО1, кроме полного признания ею вины, устанавливается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №2 следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он познакомился с ФИО44 от которой узнал, что есть возможность приобрести путевку в санаторий в 

<

адрес> на льготной основе, от профсоюза «Татнефть» через ее знакомую ФИО8 Он решил приобрести путевку для своей семьи. ФИО44 созвонилась в ФИО8, которая сообщила, что стоимость 3 путевок составит 21700 рублей, назвала дату заезда- ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он передал ФИО44 наличные денежные средства в размере 20000 рублей, чуть позже еще 1700 рублей, стал ждать подтверждающие документы и дату вылета. ФИО8 обещала, что ДД.ММ.ГГГГ она отдаст путевки. Однако ни ДД.ММ.ГГГГ, ни в последующие дни путевки она так и не передала. Он пытался связаться с ФИО8, чтобы вернуть свои деньги, однако она не отвечала, в связи с чем он обратился в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 возместила ему причиненный ущерб. (т.1, л.д.174-175)

Потерпевшая Потерпевший №3 давала показания, что ДД.ММ.ГГГГ ее знакомая- ФИО44 предложила ей путевку в санаторий «Форос» в 

<

адрес> с вылетом на 09 августа. Стоимость путевки составила 27000 руб. ФИО44 сообщила, что путевки ей предложила ее знакомая- ФИО8 Решив купить путевку, она ДД.ММ.ГГГГ перевела на карту ФИО44 через приложение «Сбербанк Онлайн» денежные средства в размере 27000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ей в мессенджере «Ватсапп» прислали счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 115260 рублей и договор № о реализации туристского продукта № от ДД.ММ.ГГГГ и ваучер. Ее смутила сумма в счете на оплату, после чего она позвонила ФИО44, которая объяснила, что этот счет для профкома АО «ТМС Групп», т.к. профком приобретает путевки по полной стоимости, а продают по льготной цене. При приближении даты заезда ФИО8 примерно 06 или 07 августа написала в группе, что перелет переносится, т.к. у авиакомпании отобрали лицензию, и перенесла дату вылета на ДД.ММ.ГГГГ. Она согласилась на перенос даты вылета. После чего перед приближением очередной даты вылета ФИО8 написала в группу, что перелет снова переносится. Она отказалась от путевок, попросила Хайруллину Р. вернуть ей деньги. Впоследствии она вынуждена была обратиться в полицию. ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ возместила ей полностью ущерб. Причиненный ущерб является для нее значительным. (т.1 л.д.183-184).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее коллега- ФИО44 предложила ей путевку в санаторий «Форос» в 

<

адрес> с вылетом на 09 августа. Стоимость путевки в двухместном номере составила 19800 рублей.ФИО44 сообщила, что путевки ей предложила ее знакомая- ФИО8 Она решила приобрести эти путевки. ФИО44 предоставила ей номер телефона ФИО8, к которому привязана ее карта. При ФИО44 она перевела денежные средства через приложение «Сбербанк онлайн» на банковскую карту ФИО8 сумме 19800 рублей. Кроме того, она рассказала своим родственникам про эти путевки и ее попросили приобрести еще 3 путевки. Она сообщила об этом ФИО44 и попросила приобрести еще 3 путевки. Она приобрела 3 путевки для родственниковна общую сумму 75000 рублей, деньги она передала ФИО44 При приближении даты заезда он попросила ФИО44 уточнить у ФИО8, когда она получит подтверждение бронирования (ваучеры) и договор. ФИО44 созванивалась с ФИО8, которая сообщила, что вылет переносится на ДД.ММ.ГГГГ года. ДД.ММ.ГГГГ ей так же не были предоставлены договор и ваучеры, а так же билеты. Она снова попыталась связаться через ФИО44 с ФИО8, которая сообщила, что вылет переносится на ДД.ММ.ГГГГ. Сначала она согласилась с очередным переносом, но позже отказалась от путевки. Впоследствии она узнала, что она не одна, кто приобретала у ФИО8 путевки и кого она обманула- сообщая о переносе даты вылета и заезда. Она вынуждена была обратиться в полицию, после обращения ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 возместила ей причиненный ущерб, который для нее является значительным. (т.1 л.д.192-193) 

Потерпевшая Потерпевший №1 также давала показания, что она рассказала своим родственникам про эти путевки, которые попросили ее приобрести еще 3 путевки. Она об этом сказала ФИО44, после от нее узнала, что путевки будут стоить 20 000 рублей, 24 000 рублей, 25 000 рублей. В связи с тем, что ФИО44 оказала ей услугу в приобретении путевок в санаторий, она по свой инициативе решила перечислить ей дневное вознаграждение в сумме 2 000 рублей за каждую путевку, то есть в размере 6 000 рублей. Она с оформленной на ее имя банковской картыДД.ММ.ГГГГ перечислила личные денежные средства в сумме 22 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 26 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 27 000 рублей на банковскую карту ФИО44, а она данные денежные средства в сумме 69 000 рублей перечислила ФИО8, для приобретения 3 путевок. С родственников денежные средства за путевки она должна была взять после их приобретения, но так как путевки не получила, то денежные средства с них не получила. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 возместила причиненный ей ущерб в размере 19 800 рублей, в этот же день ФИО44 передала ей денежные средства в размере 69 000 рублей, переданные ей ФИО8 и 6 000 рублей вернула ей ФИО44 Причиненный ущерб является для нее значительным (т.2 л.д.197-199).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №4 следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года от своей коллеги ФИО44 узнала о возможности приобрести путевки в санаторий «Форос» (

<

адрес>) по льготной стоимости. Данные путевки можно было приобрести через ФИО8 Решив купить путевки, она перечислила на банковскую карту ФИО8 денежные средства в размере 19000 рублей. Затем она узнала, что в августе начались переносы дат вылета у тех, кто приобретал путевки на ДД.ММ.ГГГГ года, в связи с чем она решила забрать свои деньги, т.к. начала сомневаться, в том, что поездка состоится. В начале ДД.ММ.ГГГГ через ФИО44 она попросила Хайруллину Р. вернуть ей ее деньги. ФИО8 не возвращала ей денежные средства, в связи с чем она обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 полностью возместила ей причиненный ущерб, который для нее является значительным. (т.1 л.д.201-202)

Из показаний потерпевшей Потерпевший №5 следует, что в конце июня она через свою знакомую Потерпевший №7 узнала, что есть возможность приобрести путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по низкой стоимости. Данное предложение ее заинтересовало и она попросила Потерпевший №7 дать ей номер телефона человека у которого она сама приобрела путевки, это была ФИО18 ФИО8 она общалась посредством СМС-сообщений в приложении «Ватсап». Она обсудила с ФИО8 дату вылета, количество путевок и их стоимость, которая составила около 45000 рублей. Она перевела предоплату на банковскую карту ФИО8 через приложение «Сбербанк онлайн» в июле 2018 года, стала ждать когда ФИО8 передаст ей билеты на самолет и путевки в санаторий. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 написала ей, что билетов предоставить она не сможет, т.к. авиакомпания обанкротилась. Денежные средства ФИО8 не возвращала, она вынуждена была обратиться в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в ОМВД России по Альметьевскому району в присутствии сотрудника полиции под расписку вернула ей ее денежные средства в размере 15000 рублей. (т.1 л.д.210-211) 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №6 следует, что в июле 2018 года от своей знакомой Потерпевший №9 узнала, что есть возможность приобрести путевки в 

<

адрес> в санаторий «Форос» через ее знакомую- ФИО8 этот же день она попросила номер телефона ФИО8, связалась с ней по телефону. Со слов ФИО8 она узнала, что стоимость 4 путевок составит 60000 руб. Она перевела ей предоплату 30000 рублей на ее банковскую карту. На работе она рассказала об этой возможности своим коллегам и некоторые из них тоже решили приобрести данные путевки, а именно Потерпевший №1 и ФИО45 Так же она сообщила об этих путевках своим подругам ФИО43 и ФИО46 Они так же попросили ее приобрести путевки. ФИО46 сама перевела деньги ФИО8, а ФИО47 попросила ее оплатить путевку из ее средств, на что она согласилась и перевела ФИО8 деньги в размере 15000 рублей. Кроме того, на работе один из постоянных клиентов- Потерпевший №2 услышал, как она рассказывала на работе про путевки и тоже попросил приобрести путевку. Деньги он передавал наличными в размере 21700 рублей, которые она передала ФИО8 До ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 прислала ей все подтверждающие документы, а именно договоры, ваучеры и прочее. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 сообщила, что вылет переносится, т.к. авиакомпания обанкротилась и вылет переносится на ДД.ММ.ГГГГ. Какая именно авиакомпания она не помнит, однако ФИО8 называла ее название, и она проверила в сети «интернет», однако данная авиакомпания обанкротилась пару лет назад. Она согласилась на перенос даты, кроме того остальные, кто перечислял денежные средства через нее тоже согласились. В июле 2018 года она еще перечислила денежные средства 15000 рублей на банковскую карту ФИО8, чтобы приобрести путевку для себя. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 сообщила, что перелет снова переносится на ДД.ММ.ГГГГ. Она захотела вернуть свои деньги, вместе с Потерпевший №2 ходила домой к ФИО8, которая обещала возвратить денежные средства, но так и не вернула, в сявзи с чем они обратились в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в ОМВД России по Альметьевскому району в присутствии сотрудника полиции под расписку вернула ей денежные средства в размере 129000 рублей вложенные за себя и знакомых, кроме того 27000 рублей за ФИО46 (т.1 л.д.219-221)

Потерпевшая ФИО44 также давала показания, что ДД.ММ.ГГГГ она перечислила с вышеуказанной банковской карты личные денежные средства в сумме 30 000 рублей на банковскую карту,номер которой ей прислала ФИО8, для приобретения путевок в санаторий "Форос" 

<

адрес> для своей семьи.ДД.ММ.ГГГГ она перечислила денежные средства в сумме 20 000 рублей, переданные ей Потерпевший №2 на банковскую карту ФИО8, для приобретения путевок на Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ перечислила на банковскую карту,номер которой прислала ФИО1 за Потерпевший №2 еще 1700 руб. ДД.ММ.ГГГГ знакомая Потерпевший №3 перечислила на ее банковскую карту денежные средства в сумме 27 000 рублей для передачи их ФИО1 В этот же день она со своей банковской карты перечислила денежные средства в сумме 27 000 рублей на банковскую карту ФИО1 Кроме того, знакомая Потерпевший №1 попросила ее приобрести путевки в санаторий для своей семьи в количестве 3 штук. Потерпевший №1 перечислила ей денежные средства, из которых она ДД.ММ.ГГГГ перечислила ФИО8 20000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ 24000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 25000 рублей. О путевках она сообщила также знакомой ФИО43, которая в ДД.ММ.ГГГГ года передала ей денежные средства в сумме 15000 рублей для приобретения путевки, которые она ДД.ММ.ГГГГ со своей карты перечислила на банковскую карту ФИО8 этот же день она еще перевела на данную карту ФИО8 личные денежные средства в сумме 15000 рублей, чтобы приобрести путевку для себя. Лично она перечислила денежные средства для приобретения путевок для себя и своей семьи в сумме 45000 рублей. Данный ущерб для нее является значительным. (т.2 л.д.194-196)

Изпоказаний потерпевшей Потерпевший №7 следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года она через свою знакомую Потерпевший №11 узнала, что есть возможность приобрести путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по низкой стоимости. Данное предложение ее заинтересовало, она попросила Потерпевший №11 дать ей номер телефона человека, у которого Потерпевший №11 сама приобрела путевки. Ей дали телефон ФИО8, от которой она узнала, что стоимость 5 путевок составит 60000 рублей, с предоплатой в количестве 25000 рублей. Она перевела предоплату на банковскую карту ФИО8, стала ждать, когда ФИО8 передаст ей билеты на самолет и путевки в санаторий. При приближении даты вылета ФИО8 сообщила ей, что билетов на самолет нет, предложила перенести дату заезда в санаторий, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 сообщила, что авиакомпания обанкротилась, предложила ей перенести дату вылета на ДД.ММ.ГГГГ, на что она снова согласилась. Однако ДД.ММ.ГГГГ вылететь она снова не смогла, ФИО8 вновь придумала оправдание. Затем ФИО8 предложила ей путевки в санаторий «Балкыш» в 

<

адрес>, на что она также согласилась, ДД.ММ.ГГГГ выехала в этот санаторий. Когда она приехала в санатории «Балкыш», ей позвонила ФИО8, сообщила, что оплата в санаторий не прошла. Она попросила Хайруллину Р. вернуть ей ее деньги, на что она обещала вернуть в течении 14 дней, однако так и не вернула, в связи с чем она обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в отделе полиции под расписку в присутствии сотрудника полиции вернула ей ее денежные средства в размере 25000 рублей, который для нее является значительным. (т.1 л.д.229-230).

Потерпевшая ФИО4 давала показания, что в ДД.ММ.ГГГГ года она через свою знакомую Потерпевший №14 узнала, что есть возможность приобрести путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по низкой стоимости. Сама Потерпевший №14 приобретала их через свою знакомую – ФИО44, а та в свою очередь у ФИО8 Она попросила ФИО48 приобрести две путевки, Потерпевший №14 прислала ей номер телефона ФИО8 и номер ее банковской карты. Она перевела ФИО8 15000 рублей, в приложении «Ватсапп» обсудила с ФИО8 путевки в санаторий. При приближении даты вылета ФИО8 не предоставила ей документы, а именно договор и билеты, в связи с чем она потребовала возврат денег. Однако деньги ФИО8 ей так и не вернула, поэтому она обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ годаФИО8 вернула ее денежные средства в размере 15000 рублей, которые для нее являются значительными. (т.1 л.д.238-239).

Потерпевшая ФИО15 в суде показала, что от Потерпевший №9 она узнала о возможности приобретения путевок у ее знакомой по низкой цене в Республику Крым. Потерпевший №9 прислала ей телефон ФИО8, созвонившись с которой, она обсудила стоимость путевок, их количество и дату заезда. Она приобрела 2 путевки общей стоимостью 10000 рублей. ФИО8 прислала ей номер банковской карты, куда она перевела 10000 рублей. с ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 начала присылать ей договор, ваучеры и счет, сумма в счете была указана 100980 рублей. В последствии ФИО8 стала постоянно переносить дату вылета, указывая разные причины, в связи с чем она решила отказаться от путевок, попросила вернуть ей деньги. Денежные средства ФИО8 так и не вернула, она обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ей были возвращены ее денежные средства в полном объеме в размере 10000 рублей. (т.1 л.д.244-245).

Потерпевшая Потерпевший №9 давала показания, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года она узнала от своей знакомой о том, что есть возможность приобрести путевку в санаторий «Форос» (

<

адрес>) по низкой цене. Знакомая прислала ей номер ФИО8, от которой она узнала, что стоимость путевки составляет 7900 рублей. Она перевела на банковскую карту ФИО8 денежные средства в 2 приема: ДД.ММ.ГГГГ – 7000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ – 900 рублей. Так же она отправила ей через приложение «Ватсап» копию паспорта, после чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 прислала ей ваучер (бронирование) и договор с туристической компанией. Впоследствии ФИО8 стала откладывать дату вылета, находя разные причины, в связи с чем она решила отменить поездку и забрать свои деньги. ФИО8 деньги не вернула, в связи с чем она решила обратиться в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 возместила ей причиненный ущерб, а именно вернула ее денежные средства в размере 7 900 рублей. Таким образом, действиями ФИО8 ей мог быть причинен значительный ущерб. (т.2 л.д.4-5)

Потерпевшая Потерпевший №10 давала показания, что в начале июня она через свою знакомую Потерпевший №7 узнала, что есть возможность приобрести путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по низкой стоимости. Потерпевший №7 сообщила, что имеются свободные путевки на ДД.ММ.ГГГГ. Она попросила забронировать 4 путевки, общая стоимость которых составила 40000 рублей. Потерпевший №7 прислала ей номер банковской карты ФИО8, куда она через приложение «Сбербанк онлайн» ДД.ММ.ГГГГ перевела личные денежные средства в сумме 10000 рублей. Оставшуюся часть денег, она должна была передать лично ФИО8 перед получением путевок. Впоследствии ФИО8 стала уклоняться от встреч, поэтому она попросила вернуть ей деньги. Не получив денежные средства, она вынуждена была обратиться в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 в отделе полиции вернула ей все денежные средства в размере 10000 рублей, который для нее является значительным. (т.2 л.д.10-11).

Потерпевшая Потерпевший №11 давала показания, что от своей дочери ФИО16 узнала, что ее знакомая ФИО8 предлагает дешевые путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес>. Она захотела приобрести себе путевку, дочь сообщила ей ее номер телефона ФИО8, от которой она узнала стоимость путевки 30 000 рублей за 3 человек. Согласившись, она перевела ФИО8 предоплату 10000 рублей ДД.ММ.ГГГГ и еще 5000 рублей ДД.ММ.ГГГГ. Позже ФИО8 стала переносить даты вылета, а потомпредложила в обмен путевки в санаторий «Балкыш» на ДД.ММ.ГГГГ, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с подругой выехала в санаторий «Балкыш», однако доехать не успела, так как ей пришло смс- сообщение от ФИО8 о том, что оплата не прошла, после чего отключила телефон. Она стала ждать возврата денежных средств, позже обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 вернула ей ее денежные средства в размере 15000 рублей, который для нее является значительным. (т.2 л.д.16-17)

Потерпевшая Потерпевший №12 давала показания, что от своей подруги ФИО53 узнала о возможности приобрести путевки в санаторий «Форос» (

<

адрес>) по низкой цене через ее знакомую ФИО8 ФИО53 уточнила про путевки, сообщила ей, что имеются 2 путевки, стоимость которых составила 20000 рублей с датой заезда ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства в размере 20000 рублей она передала ФИО53, которая перевела их ФИО8 Позже ФИО8 стала переносить даты заездов в санаторий, находя различные причины, в связи с чем она попросила Хайруллину Р.вернуть ей денежные средства, которые ФИО8 так и не вернула, в связи с чем она обратилась в полицию. обещала вернуть деньги в течении 15 дней, однако до сих пор их не вернула. И на связь с ФИО53 не выходит, у нее же номера телефона ФИО8 нет, и никогда не было. Таким образом, действиями ФИО8 ей был причинен значительный имущественный вред в размере 20000 рублей, который для нее является значительным. (т.2 л.д.22-23).

Потерпевшая Потерпевший №13 давала показания, что от своей подруги ФИО53 узнала о возможности приобрести путевки в санаторий «Форос» (

<

адрес>) по низкой цене через ее знакомую ФИО8 Стоимость двух путевок составила 40000 рублей, дата заезда в санаторий определена на ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства она передала ФИО53 наличностью в размере 40000 рублей, чтобы она в дальнейшем перевела их Хайруллиной Р. Впоследствии ФИО8 стала переносить даты вылетов, в связи с чем она отказалась от одной путевки, поэтому ФИО8 передала через ФИО53 6000 рублей за 1 путевку, обещая остальное вернуть позже. После очередной отмены заезда в санаторий, она попросила Хайруллину Р. вернуть ей оставшиеся денежные средства, но ФИО8 их не вернула, в связи с чем ей был причинен значительный ущерб. (т.2 л.д.32-33)

Потерпевшая Потерпевший №14 давала показания, что в июле она от своей знакомой ФИО44 узнала, что она приобрела для себя путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по низкой стоимости. Она захотела приобрести для себя путевки в указанный санаторий. ФИО44 передала ей номер телефона ФИО8, связавшись с которой она узнала стоимость 4 путевок - 29780 рублей. Согласившись, она перевела на банковскую карту ФИО8 со своей карты 29780 рублей через приложение «Сбербанк онлайн» ДД.ММ.ГГГГ. Позже ФИО8 неоднократно стала переносить даты вылетов в 

<

адрес>, в связи с чем она попросила вернуть деньги, однако ФИО8 так их и не вернула, поэтому она обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 вернула ей денежные средства в размере 29 780 рублей. Кроме того, она получила денежные средства в размере 15000 рублей за ФИО4,перечислила их ей на ее банковскую карту. Причиненный ущерб в размере 29 780 рублей является для нее значительным. (т.2 л.д.42-43).

Потерпевшая Потерпевший №15 давала показания, что от своей младшей сестры ФИО49 узнала, что ее знакомая ФИО8 предлагает дешевые путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес>. Она захотела приобрести для себя 5 путевок. Она связалась с ФИО8, от которой узнала, что стоимость путевки 10 000 рублей за 1 человека. Она согласилась перевела ей часть денежных средств со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 7000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ она передала ей денежных средств в размере 25000 рублей возле ТРЦ «Панорамы». Позже, со своей банковской карты она перевела еще 10000 рублей, итого она передала и перевела ФИО8 денежные средства в размере 42000 рублей, и осталась ей должна еще 8000 рублей. Впоследствии ФИО8 стала переносить даты вылетов, она вынуждена была отказаться от путевок, тогда ФИО8 предложила путевки в санаторий «Балкыш», который расположен возле 

<

адрес>. ФИО8 перевела ей обратно 10000 рублей. Оставшиеся денежные средства ФИО8 обязалась вернуть в течении 15 дней, однако таки не вернула их, поэтому она обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 вернула ей ее денежные средства в размере 32000 рублей. Действиями ХайруллинойР. ей мог быть причинен значительный ущерб. (т.2 л.д.51-52).

Потерпевшая Потерпевший №16 давала показания, что от своей знакомой Потерпевший №7 она узнала, о том, что у нее есть знакомая ФИО8, которая может помочь приобрести путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по низкой стоимости. Данное предложение ее заинтересовало, она попросила Потерпевший №7 дать ей номер телефона ФИО8 Связавшись с ФИО8, она узнала, что стоимость путевки составляет 25 800 рублей. Она согласилась,перечислила ей предоплату в размере 10 000 рублей. Указанную сумму она перечислила с банковской карты своей знакомой- ФИО17 Оставшуюся часть денежных средств она должна была передать в день получения путевок. Путевки так она и не получила, ФИО8 стала постоянно переносить вылеты, потом пообещала вернуть денежные средства, однако так их и не вернула. Она решила написать заявление в полицию, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 вернула ей ее денежные средства. Причиненный ущерб является для нее значительным. (т.2 л.д.60-61)

Потерпевшая Потерпевший №17 давала показания, что от своей знакомой ФИО53 она узнала о возможности приобрести путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по скидке. Данные путевки ФИО53 приобретала через ФИО8 Она согласилась приобрести 2 путевки - для себя и своей дочери. Стоимость одной путевки составила 20000 рублей. ФИО53 тоже приобрела себе путевку у ФИО8 Сама ФИО53 занималась приобретением ее путевки, т.е. выступила как посредник. Через ФИО53 она уточнила дату вылета - ДД.ММ.ГГГГ, количество путевок- 2 штуки и общая стоимость путевок – 40000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она передала ФИО53 денежные средства в размере 40000 рублей. Позже даты вылетов стали неоднократно переноситься, о чем они узнавали от ФИО8 санаторий они так и не попали, действиями ФИО1 ей был причинен значительный ущерб в размере 40 000 рублей. (т.2 л.д.69-70)

Потерпевшая Потерпевший №18 давала показания, что от своей знакомой ФИО53 она узнала о возможности приобретения путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по скидке. Данные путевки ФИО53 приобретала через ФИО8 Она попросила приобрести 2 путевки - для себя и своей дочери. Стоимость одной путевки составила 20000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела через терминал на банковскую карту ФИО53 денежные средства в размере 40000 рублей, стала ждать даты вылета. Позже, ФИО53 прислала ей через приложение «Ватсап» ваучеры и договор о реализации туристского продукта, которые ей прислала ФИО1 Впоследствии даты заездов в санаторий ФИО8 постоянно откладывала, о чем извещала их. Она вынуждена была отказаться от путевок, попросила вернуть ей денежные средства, которые ФИО8 так и не вернула. Действиями ФИО1 ей был причинен значительный ущерб. (т.2 л.д.76-77)

Потерпевшая Потерпевший №19 давала показания, что от своей знакомой ФИО53 она узнала о возможности приобретения путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по скидке. ФИО53, объяснила, что низкая стоимость путевки обусловлена тем, что путевки приобретает профком ПАО «

<

данные изъяты>». Данные путевки ФИО53 приобретала через ФИО8 Стоимость одной путевки составляла 20000 рублей. Она решила приобрести 2 путевки. Она перевела ФИО53 40000 рублей на ее банковскую карту, стала ждать приближение даты отлета, однако эта дата стала постоянно откладываться, в связи с чем она отказалась от путевок, просила вернуть ее деньги. ФИО53 перечислила ей 6000 рублей на ее банковскую карту, пояснив, что остальные деньги за путевки вернут позже. Однако ФИО8 деньги ей так и не вернула. Действиями ФИО8 ей был причинен значительный ущерб. (т.2 л.д.84-85).

Потерпевшая Потерпевший №20 давала показания, что от своей знакомой ФИО53 она узнала о возможности приобретения путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по скидке через ее знакомую ФИО8 Стоимость путевки составила 20000 рублей. Указанную сумму она передала ФИО53 через свою племянницу ФИО50, которая тоже приобрела путевку. Впоследствии даты вылетов по путевки ФИО8 стала постоянно откладывать, в связи с чем она решила отказаться от путевки, попросила вернуть ей ее деньги, но ФИО8 денежные средства она ей так и не вернула. Действиями ФИО8 ей был причинен значительный ущерб в размере 20 000 рублей. (т.2 л.д.93-94).

Потерпевшая Потерпевший №21 давала показания, что в ДД.ММ.ГГГГ года она познакомилась с ФИО1 В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 предложила ей путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по низкой цене- 20000 за 1 путевку. Она решила приобрести путевку для себя и своего сына. Так же она рассказала о возможности приобретения путевок своей подруге - Потерпевший №17, которая тоже захотела приобрести 2 путевки, рассказала про эти путевки своей подруге - ФИО52 Так же она рассказала про эти путевки Потерпевший №12, ФИО51, Потерпевший №12, ФИО50 Так же через ФИО51 с ней связалась Потерпевший №20, через Потерпевший №12 с ней связалась ФИО21 итоге через нее решили приобрести путевки для себя и своих семей: ФИО50 (для себя и своей матери ФИО51), Потерпевший №12, Потерпевший №12, ФИО21, Потерпевший №20, Потерпевший №17, ФИО52 Таким образом, она хотела приобрести у ФИО8 14 путевок. ФИО8 предложила дату заезда на ДД.ММ.ГГГГ, попросила предоплату за путевки. Т.к. ее банковская карта заблокирована, то она пользовалась банковской картой своей дочери - ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ она перечислила ФИО8 на ее банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» 25000 рублей в качестве аванса, сообщила, что остальное переведет позже, т.к. не все заказавшие путевки перевели ей деньги. ДД.ММ.ГГГГ она в 2 приема на ту же банковскую карту перевела 14000 рублей и 11000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела еще 30000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ она перевела на эту же карту в 2 приема денежные средства на общую сумму 109000 рублей (71000 рублей и 38000 рублей). Кроме того, в тот же день, вечером она передала ФИО8 57000 рублей наличными деньгами. После чего она стала ждать даты выезда. До ДД.ММ.ГГГГ она пересылала ФИО8 копии паспортов, свидетельств о рождении и списки отдыхающих. На что ФИО8 присылала ей договоры, ваучеры и счета. Позже ФИО8 стала неоднократно переносить даты заездов в санаторий, многие отказались от своих путевок. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 перевела на карту ее дочери ФИО12 12000 рублей за возврат путевок, обещая остальное перечислить позже. Она стала ждать возврат оставшихся денег. Однако ФИО8 стала оттягивать возврат под различными предлогами, потом перестала отвечать на сообщения и звонки, в связи с чем она решила обратиться в полицию. Действиями ФИО8 ей был причинен значительный ущерб. (т.2 л.д.101-104)

Потерпевшая Потерпевший №22 давала показания, что в ДД.ММ.ГГГГ года познакомилась с ФИО8, которая в ДД.ММ.ГГГГ года предложила путевку на двоих в санаторий "Балкыш" 

<

адрес> стоимостью 34 500 рублей. Данным предложением она заинтересовалась, решила приобрести путевку, отправила ФИО8 через приложение "Сбербанк онлайн" сумму 34 500 рублей. В данный санаторий "Балкыш" она должна была поехать ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, позвонив, сообщила, что сейчас много пенсионеров отдыхает, будет скучно, предложила поехать ДД.ММ.ГГГГ, когда будет по свободнее. ДД.ММ.ГГГГ по данной путевке поехали ее родители, но их не впустили, сообщили, что поступления денежных средств не было. Она потребовала возврат денежных средств у ФИО8, обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ей на банковскую карту ФИО8 перевела денежные средства в сумме 22 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 перевела оставшиеся деньги в сумме 13 000 рублей, тем самым она возместила причиненный ущерб. (т.2 л.д.111-112).

Потерпевшая ФИО5 давала показания, что ФИО8 ее знакомая. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО8 предложила ей путевку в санаторий "Форос" 

<

адрес>, стоимостью 18 500 рублей. Низкую стоимость путевки она объяснила тем, что ее подруга работает в ПАО "

<

данные изъяты>", путевки предоставляются оттуда. Она согласилась и перечислила ДД.ММ.ГГГГ на счет карты матери ФИО8 8500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ еще 10 000 рублей.В начале августа 2018 года у нее заболела мать, она решила отказаться от путевки, о чем сообщила ФИО8, которая обещала вернуть ей денежные средства, но длительное время не возвращала, в связи с чем она обратилась в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 вернула ей ее денежные средства в размере 18 500 рублей. (т.2 л.д.117-118).

Потерпевшая Потерпевший №24 давала показания, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года от своей знакомой Потерпевший №12 узнала о возможности приобрести путевки в санаторий «Форос» в 

<

адрес> по скидке через ее знакомую- ФИО53 Как ей объяснила Потерпевший №12, низкая стоимость путевки обусловлена тем, что путевки приобретает профком ПАО «

<

данные изъяты>». ФИО53, как она узнала позже, приобретала путевки через ФИО8 Стоимость приобретенных ею путевок составила 40000 рублей. Указанную сумму она передала Потерпевший №12, она в свою очередь ФИО53 Она стала ждать приближение даты отлета, но ее стали постоянно откладывать. На очередной перенос даты она не согласилась и попросила Потерпевший №12 вернуть ее деньги, т.е. забрать их у ФИО53Потерпевший №12 сообщила, что деньги ей вернут в течении 15 рабочих дней, однако ей их так и не вернули. Действиями ФИО8 ей был причинен значительный имущественный вред в размере 40 000 рублей. (т.2 л.д.126-127).

Потерпевшая Потерпевший №25 давала показания, что в ДД.ММ.ГГГГ года от знакомой Потерпевший №6 она узнала, что имеется возможность приобрести путевки в санаторий "Форос" 

<

адрес> по льготной цене за 15000 рублей на двоих. ФИО44 сообщила, что путевки ей предложила ее знакомая - ФИО3 

<

данные изъяты>. Она предоставила ФИО44 копии своего паспорта и свидетельство о рождении своей дочери. ДД.ММ.ГГГГ вечером она перечислила денежные средства в сумме 15000 рублей на банковскую карту ФИО44, которая перечислила их на банковскую карту ФИО8 Она должна была ехать в санаторий в ДД.ММ.ГГГГ года, но по приближению даты отъезда ФИО44 ей сообщила о переносе отъезда. Поняв, что-то не ладное, она сказала ФИО44, чтобы ей вернули ее деньги, она отказывается ехать в санаторий. Со слов ФИО44, ФИО8 деньги не возвращала. После того, как ФИО44 обратилась в отдел полиции по данному факту, ФИО8 через ФИО44 возвратила ей денежные средства в сумме 15000 рублей. Материальный ущерб в сумме 15000 рублей для нее является значительным. (т.2 л.д.135-136).

Показания всех потерпевших, надлежаще извещенных о месте и времени рассмотрения дела, обеспечить явку которых в судебное заседание не представилось возможным, оглашены с согласия сторон.

В ходе предварительного следствия изъяты документы, подтверждающие переводы денежных средств потерпевшими, распечатки с банковских счетов (л.д.16-22 т.3).

Изъятые документы подтверждают факты перевода денежных средств потерпевшими. Указанные документы осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (л.д.23-172 т.3).

Возмещение материального ущерба ФИО2 потерпевшим подтверждается приобщенными к материалам уголовного дела расписками: ФИО44 (л.д.185 т.1), Потерпевший №1 (л.д.194 т.1), ФИО45 (л.д.203 т.1), Потерпевший №5 (л.д.212 т.1), ФИО44 (л.д.222 т.1), Потерпевший №7 (л.д.231 т.1), Потерпевший №14 (л.д.240 т.1), ФИО15 (л.д.246 т.1), Потерпевший №9 (л.д.6 т.2), Потерпевший №10 (л.д.12 т.2), Потерпевший №11 (л.д.18 т.2), Потерпевший №14 (л.д.44 т.2), Потерпевший №15 (л.д. 53 т.2), Потерпевший №16 (л.д.62 т.2), Потерпевший №22 (л.д.113 т.2), ФИО5 (л.д.119 т.2), Потерпевший №25 (л.д.137 т.2).

Возмещение материального ущерба Потерпевший №12, Потерпевший №12, Потерпевший №17, ФИО52, ФИО50, Потерпевший №20, ФИО53, ФИО21 подтверждается приобщенной в судебном заседании к материалам уголовного дела распиской ФИО53 о получении от ФИО1 234000 руб. для передачи потерпевшим, а также расписками Потерпевший №12, Потерпевший №12, Потерпевший №17, ФИО52, ФИО50, Потерпевший №20, ФИО21 

Анализируя в совокупности все изложенные доказательства, суд считает вину подсудимойФИО1 установленной полностью, действия ее суд квалифицирует по ст. 159 ч.3 УК РФ как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере. Способ совершения «путем злоупотребления доверием» подлежит исключению, поскольку судом установлено, что хищение было совершено путем обмана потерпевших.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее близких лиц, ее положительные характеристики, а также то, что она на момент совершения преступления была не судима, написала явку с повинной о совершенном ею преступлении, на ее иждивении находится 

<

данные изъяты>, причиненный ущерб она полностью возместила. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

При избрании меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление. С учетом изложенного суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, без назначения дополнительного наказания.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления суд не находит. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №12, Потерпевший №12, Потерпевший №17, ФИО52,ФИО50, Потерпевший №20, ФИО53, ФИО21 в связи с полным возмещением им ущерба подсудимой, суд оставляет без удовлетворения. 

Приговор Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течении которого осужденная должна доказать свое исправление.

ОбязатьФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №12, Потерпевший №12, Потерпевший №17, ФИО52,ФИО50, Потерпевший №20, ФИО53, ФИО21 оставить без удовлетворения. 

Приговор Альметьевского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства:ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; распечатку с банковского счета Потерпевший №6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию договора о реализации туристского продукта № от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку с банковского счета Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию договора о реализации туристского продукта № от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; справку о состоянии вклада ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год; распечатку переписки по приложению "Ватсапп" на 13 листах формата А4; распечатку переписки по приложению "Ватсапп" на 17 листах формата А4; ксерокопию договора о реализации туристского продукта № от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку переписки по приложению "Ватсапп" на 6 листах формата А4; ксерокопиючека по операции перевода; распечатку с банковского счета Потерпевший №9 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г.; ксерокопию договора о реализации туристского продукта № от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию чека по операции перевода с карты на карту ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию ваучера № с санаторий "Форос"; распечатку с банковского счета ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию отчета по счета карты ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 12.07.2018г.; распечатку переписки по приложению "Ватсапп" на 34 листах формата А4; распечатку с банковского счета ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; распечатку с банковского счета ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; распечатку отчета по счету карты ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.; распечатку отчета по счету карты ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.; распечатку отчета по счету карты ФИО6 за период с 03.08.2018г. по 02.09.2018г.; ксерокопию счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ; ксерокопию договора о реализации туристского продукта № от ДД.ММ.ГГГГ; распечатку переписки по приложению "Ватсапп" на 13 листах формата А4; распечатку транзакции по банковским картам на 16 листах –хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: